

Deloitte.

Avánzit, S.A.

Cuentas Anuales correspondientes al
ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2006 e Informe de Gestión,
junto con el Informe de Auditoría
Independiente

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de
AVÁNZIT, S.A.:

1. Hemos auditado las cuentas anuales de AVÁNZIT, S.A., que comprenden el balance de situación al 31 de diciembre de 2006, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulación es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluación de su presentación, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.
2. De acuerdo con la legislación mercantil, los Administradores presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del cuadro de financiación, además de las cifras del ejercicio 2006, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinión se refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio 2006. Con fecha 31 de marzo de 2006 emitimos nuestro informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2005, en el que expresamos una opinión con salvedades.
3. Avánzit, S.A., como cabecera de un Grupo de empresas, con las que realiza transacciones significativas (véase Nota 11 de la memoria), presenta cuentas anuales consolidadas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE). Con esta misma fecha emitimos nuestro informe de auditoría sobre las citadas cuentas anuales consolidadas del GRUPO AVÁNZIT (formado por Avánzit, S.A. y Sociedades Dependientes) correspondientes al ejercicio 2006, en el que expresamos una opinión con salvedades. De acuerdo con el contenido de dichas cuentas anuales consolidadas preparadas conforme a NIIF-UE, el patrimonio neto atribuible consolidado asciende a 95,4 millones de euros, el resultado consolidado del ejercicio asciende a 15,3 millones de euros, el volumen total de activos asciende a 425,1 millones de euros y el importe neto de la cifra de negocios asciende a 211,1 millones de euros.
4. Nuestro informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2005 incluía una incertidumbre en relación con la capacidad de la Sociedad para recuperar sus activos y hacer frente a sus compromisos y obligaciones por los importes por los que figuraban en dichas cuentas anuales, así como incertidumbre en relación con las provisiones para cubrir los costes de reestructuración previstos. Debido a la existencia de dichas incertidumbres, nuestro mencionado informe de auditoría incluía también una salvedad por el reconocimiento de impuestos anticipados y créditos fiscales en la Sociedad y en sus sociedades dependientes por importe de 200,2 millones de euros, de los cuales 16,8 millones de euros correspondían a efectos fiscales de pérdidas en sociedades dependientes registrados tanto en dichas sociedades como en Avánzit, S.A.

En el ejercicio 2006 la situación financiera de la Sociedad y del Grupo ha mejorado debido a la ampliación de capital realizada (véase Nota 8 de la memoria), a la positiva evolución de sus negocios y a las operaciones societarias realizadas en la división de "Media" (véase Nota 6.a de la memoria). En este sentido, el Grupo ha registrado beneficios de explotación en el ejercicio y el fondo de maniobra al 31 de diciembre de 2006 es positivo, si bien a dicha fecha los fondos propios de la Sociedad son inferiores a las dos terceras partes de su capital social (véase Nota 2.c y 8.a de la memoria). En este contexto, los Administradores de la Sociedad han decidido registrar, por los

motivos que se indican en la Nota 12 de la memoria, el saneamiento parcial de los impuestos anticipados y créditos fiscales, por importe de 82,4 millones de euros y el efecto del cambio en los tipos impositivos, por importe de 17,4 millones de euros, con cargo a la cuenta "Resultados negativos de ejercicios anteriores" del capítulo "Fondos propios" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 adjunto. De acuerdo con la normativa contable estos importes se deben registrar con cargo a los resultados del ejercicio, aunque en cualquier caso, la cifra de fondos propios registrada en el balance de situación al 31 de diciembre de 2006 adjunto no se alteraría por la aplicación de lo señalada por la normativa contable. Al 31 de diciembre de 2006 los impuestos anticipados y créditos fiscales reconocidos en el balance de situación adjunto y en las sociedades dependientes ascienden a 99,8 millones de euros.

No obstante la evolución positiva anteriormente indicada, la recuperación de una parte de los mencionados impuestos anticipados y créditos fiscales está basada en la materialización de determinadas operaciones corporativas en curso, no perfeccionadas a la fecha de este informe.

5. El capítulo "Fondos propios" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 adjunto incluye los efectos de las quitas relacionadas con los aplazamientos de pago de las deudas concursales de la Sociedad y de sus sociedades dependientes, cuyos impactos de acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados deberían diferirse y registrarse en los ejercicios en los que se realicen los correspondientes pagos aplazados de las deudas asociadas, y en consecuencia, los fondos propios a dicha fecha deberían disminuirse en 90,2 millones de euros, antes de considerar su efecto fiscal y la actualización financiera de las deudas aplazadas (véase Nota 10 de la memoria). No obstante lo anterior, de acuerdo con la consulta del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas de octubre de 1997, dicho importe, neto de su efecto fiscal y de la actualización financiera de las deudas aplazadas, debe considerarse en el cálculo del patrimonio contable a los efectos de la causa de disolución prevista en el artículo 260 de la Ley de Sociedades Anónimas.
6. En nuestra opinión, excepto por los efectos de cualquier ajuste que pudiera ser necesario si se conociera el desenlace final de la incertidumbre descrita en el apartado 4 anterior y excepto por los efectos de las salvedades descritas en los apartados 4 y 5 anteriores, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de Avanzit, S.A. al 31 de diciembre de 2006 y de los resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuada, de conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.
7. El informe de gestión del ejercicio 2006 adjunto contiene las explicaciones que los Administradores consideran oportunas sobre la situación de la Sociedad, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2006. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo apartado y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad.

DELOITTE, S.L.
Inscrita en el R.O.A.C. Nº S0692

Javier Parada Pardo
20 de marzo de 2007

Avánzit, S.A.

Cuentas Anuales correspondientes
al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2006 e
Informe de Gestión

Handwritten mark

Handwritten mark

6

AVANZIT, S.A.

BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 Y 2005 (Miles de Euros)

	31-12-2006	31-12-2005		31-12-2006	31-12-2005
ACTIVO			PASIVO		
INMOVILIZADO:			FONDOS PROPIOS (Nota 8):		
Inmovilizaciones inmateriales- Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	2	2	Capital suscrito	188.198	155.165
Otro inmovilizado inmaterial	621	621	Prima de emisión	254.469	240.582
Amortizaciones y provisiones	(623)	(623)	Reserva legal	3.151	3.151
Inmovilizaciones materiales (Nota 5)- Terrenos y construcciones	11	696	Otras reservas	12.281	1.549
Instalaciones técnicas y maquinaria	-	774	Resultados negativos de ejercicios anteriores	(382.259)	(250.985)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	5	5	Beneficios del ejercicio	21.121	7.567
Elementos de transporte	15	6	Total fondos propios	94.981	124.029
Equipos para proceso de información	9	9			
Otro inmovilizado	2	2			
Amortizaciones	(20)	(115)			
Inmovilizaciones financieras (Nota 6)- Participaciones en empresas del Grupo	168.926	222.049	PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS (Nota 9)		
Créditos a empresas del Grupo	94.695	88.519		51.028	25.790
Otros créditos a largo plazo	61.233	42.369			
Depósitos y fianzas constituidas a largo plazo	28.391	21.347			
Administraciones Públicas	2.690	295			
Provisiones	49.808	149.649			
	(66.891)	(80.130)	ACREEDORES A LARGO PLAZO:		
Total inmovilizado	169.937	222.745	Acreeedores por suspensión de pagos (Nota 10)	43.001	54.615
			Otros pasivos financieros (Nota 9)	-	21.191
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	208	370	Total acreedores a largo plazo	43.001	75.706
ACTIVO CIRCULANTE:					
Existencias-	335	72	ACREEDORES A CORTO PLAZO:		
Anticipos a proveedores	335	72	Acreeedores por suspensión de pagos (Nota 10)	10.510	364
Deudores-	9.889	11.845	Deudas con empresas del Grupo (Nota 11)	272	171
Clientes por ventas y prestación de servicios	828	799	Deudas comerciales-	1.928	4.819
Empresas del Grupo, deudoras (Nota 11)	6.174	6.561	Deudas por compras o prestaciones de servicios	1.928	4.819
Administraciones Públicas (Nota 12)	8.008	11.138	Otras deudas no comerciales-	879	1.068
Administraciones Públicas (Nota 12)	280	932	Administradores públicos (Nota 12)	518	940
Deudores varios	1.630	22	Otras deudas	361	148
Provisión para insolvencias	(7.031)	(7.607)	Provisiones para operaciones de tráfico (Nota 9)	206	3.660
Inversiones financieras temporales	216	125	Ajustes por periodificación	38	-
Acciones propias (Nota 7)	10.732	-	Total acreedores a corto plazo	13.833	10.102
Tesorería	11.606	470		202.823	235.527
Total activo circulante	32.678	12.512			
TOTAL ACTIVO	202.823	235.527	TOTAL PASIVO	202.823	235.527

Las Notas 1 a 17 incluidas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situación al 31 de diciembre de 2006.

AVÁNZIT, S.A.

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 Y 2005 (Miles de Euros)

DEBE	Ejercicio		HABER	
	2006	2005	2006	2005
GASTOS:				
Consumos y otros gastos externos-				
Compras de mercaderías	38	63	4.354	4.965
Subcontratas	758	520		
	798	583		
Gastos de personal-				
Sueldos, salarios y asimilados	1.572	1.711		
Cargas sociales	227	223		
	1.799	1.934		
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado (Nota 5)	20	153		
Otros gastos de explotación (Nota 14)	2.237	2.242		
Variación de las provisiones de tráfico	(229)	9		
Beneficios de explotación		44	289	
Gastos financieros				
Diferencias negativas de cambio	118	133		
Resultados financieros positivos	260	1		
Beneficio de las actividades ordinarias		569	378	659
Variación de las provisiones de cartera de control (Nota 6)				
Gastos extraordinarios (Nota 14)	(1.837)	(12.018)	9	
Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores	3.036	27.208	9.884	
Resultados extraordinarios positivos		40	12.448	
Beneficio antes de Impuestos	21.130	16.632		31.752
Impuesto sobre Sociedades (Nota 12)	21.121	17.081		
Beneficio del ejercicio	21.121	7.551		

Las Notas 1 a 17 incluidas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2006.

Avánzit, S.A.

MEMORIA DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2006

1. BREVE RESEÑA DE LA SOCIEDAD

a) *Constitución de la Sociedad, objeto social y estructura*

Avánzit, S.A. (en adelante la Sociedad) fue constituida en 1959 bajo el nombre de Radiotrónica, S.A. Con fecha 12 de diciembre de 2000, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad acordó el cambio de nombre de Radiotrónica, S.A. por Avánzit, S.A. Su domicilio social se encuentra en la calle Alcalá 518 de Madrid.

La Sociedad tiene por objeto social cuanto se relacione con:

1. La ejecución y mantenimiento de sistemas, equipos y componentes de telecomunicación para emisión, transmisión y recepción de cualquier clase de información entre personas, ya sea el signo, el sonido o las imágenes, por medios mecánicos, eléctricos, magnéticos y ópticos, así como la prestación de servicios de valor añadido a dichas telecomunicaciones.
2. La ejecución y mantenimiento de instalaciones eléctricas, en general, en alta, baja y media tensión, instalaciones electrónicas, instalaciones de electrificación, instalaciones de sistemas de señalización y balizamiento, instalaciones de seguridad y contra incendios, de puertos, aeropuertos, redes ferroviarias y carreteras.
3. La construcción completa, reparación y conservación de obras civiles, obras hidráulicas, edificaciones, saneamientos, pavimentaciones y sistemas de abastecimiento y tratamiento de aguas y residuos.
4. La contratación de obras y servicios con el Estado, provincias, municipios o cualesquiera entidades de la Administración institucional o corporativa, y en general toda clase de organismos públicos o privados.
5. La confección y redacción de proyectos técnicos, dirección de obra, control de calidad, realización de estudios e informes y asesoramiento técnico de todo tipo relacionados con su objeto social.
6. La participación en empresas que tengan actividades similares o análogas a las designadas anteriormente.

En el ejercicio 2001 tuvo lugar una significativa reorganización societaria en el Grupo del que Avánzit, S.A. es Sociedad Dominante, reorganización que culminó en el 2002 y supuso:

- a) La fusión por absorción de Avánzit, S.A. con Servicios Generales de Teledifusión, S.A., World Coast, S.L., Telecomunicaciones Sistemas e Ingeniería de Productos S.A. y Telson S.A., con fecha de efectos contables 1 de enero de 2001.
- b) La posterior aportación de ramas de actividad, con fecha 31 de octubre de 2001, a las sociedades filiales Avánzit Telecom, S.L.U., Avánzit Media, S.L.U. (hoy Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U.) y Avánzit Tecnología, S.L.U., sociedades que asumieron las actividades afectas a las líneas de negocio que se indican en sus denominaciones sociales.

Todos los activos y pasivos transmitidos en estas operaciones se incorporaron a los libros de la sociedad receptora, generándose los respectivos fondos de comercios de fusión en la Sociedad.

La información relacionada con estas operaciones se desglosó en las cuentas anuales del ejercicio 2001.

Con posterioridad a dicha reorganización societaria, la actividad de la Sociedad corresponde básicamente a la actividad de cartera y a la finalización de contratos firmados en relación con las actividades anteriormente reflejadas.

Durante el tercer trimestre de 2002, continuando con las acciones iniciadas a finales del ejercicio 2001, los anteriores Administradores de la Sociedad tomaron la decisión de abandonar la actividad de aquellas filiales que no consideraban rentables ni de naturaleza estratégica para el Grupo Avanzit. Como consecuencia de esta decisión, se determinó no incluirlas dentro del perímetro de consolidación del Grupo, manteniéndolas a valor cero en el balance de situación y provisionándose los riesgos por avales y otras posibles contingencias relacionadas con las mismas (véanse Notas 6 y 9). En la actualidad los nuevos gestores están evaluando el relanzamiento de algunas de estas sociedades participadas.

La Sociedad tiene desde abril de 1996 una sucursal en Colombia y desde marzo de 1999 un establecimiento permanente en Marruecos, que en el pasado realizaron actividades similares a las que tenía la Sociedad. En la actualidad, se encuentran inactivas.

b) Información relacionada con la suspensión de pagos de Avanzit, S.A. y otras filiales del Grupo

Como consecuencia de las pérdidas significativas que desde el ejercicio 2001 algunas de las sociedades del Grupo Avanzit habían venido incurriendo, en el ejercicio 2002 Avanzit, S.A. y sus sociedades dependientes Avanzit Telecom, S.L.U., Avanzit Tecnología, S.L.U. y Avanzit Ena SGT, S.A.U. suspendieron pagos.

Durante los primeros meses del ejercicio 2004, Avanzit, S.A. y sus mencionadas filiales consiguieron las correspondientes resoluciones de autos en firme de levantamiento de las suspensiones de pagos.

La información detallada en relación con los convenios de acreedores suscritos, tanto singulares como preferentes, los resúmenes de aplicación de los convenios, las obligaciones y compromisos asumidos en los convenios de acreedores de las sociedades del Grupo indicadas anteriormente y la renegociación de las deudas anteriores a las suspensiones de pagos se detallaron exhaustivamente en las cuentas anuales de los ejercicios 2002 a 2005.

El resumen de los datos definitivos de la aplicación de los correspondientes convenios de acreedores y convenios singulares con los acreedores preferentes de las suspensiones de pagos, cuyos impactos fueron contabilizados en el ejercicio 2004, es el siguiente:

	Miles de Euros			
	Avanzit, S.A.	Avanzit Tecnología, S.L.U.	Avanzit Telecom, S.L.U.	Avanzit Ena SGT, S.A.U. (*)
Convenios de acreedores.-				
Capitalización en Avanzit, S.A.	-	29.883	7.226	3.724
Capitalización en la propia Sociedad	42.722	-	-	4.228
Quita	138.199	70.099	17.780	10.080
Pagos realizados al 31.12.2006	387	414	-	-
Pagos aplazados al 31.12.06 (**)	50.815	26.273	6.730	236
Vencimientos pendientes de acuerdo	-	-	-	2.881
Total Deuda convenios acreedores	232.123	126.669	31.736	21.149
Convenios singulares.-				
Quita	1.019	1.580	988	-
Intereses pactados	(585)	(1.178)	(706)	-
Pagos realizados al 31.12.2006	2.308	2.643	2.055	-
Pagos aplazados 31.12.06 (**)	2.696	5.121	4.300	-
Total Deuda convenios singulares	5.438	8.166	6.637	-
Total Deuda Concursal original	237.561	134.835	38.373	21.149

(*) Sociedad no incluida en el perímetro de consolidación.

(**) Incluyen pagos aplazados por deudas con sociedades del Grupo.

Los resultados de la aplicación de los convenios fueron íntegramente registrados en las cuentas anuales de las sociedades correspondientes del ejercicio 2004. El resumen de los resultados por la imputación de las quitas correspondientes a los convenios de acreedores del Grupo a nivel del Grupo consolidado fueron los siguientes:

	Miles de Euros
Avánzit, S.A.	138.199
Avánzit Tecnología, S.L.U.	70.099
Avánzit Telecom, S.L.U.	17.780
Total ingreso quitas agregadas	226.078
Eliminación quitas intergrupo	(76.022)
Total ingreso quitas consolidadas	150.056
Quita de la capitalización	59.174
Quita de los pagos aplazados	90.882
	150.056

En la Nota 10 de la memoria se detallan los saldos acreedores al 31 de diciembre de 2006 en relación a las suspensiones de pagos de las sociedades del Grupo mencionadas anteriormente.

c) Asuntos medioambientales

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, y la inexistencia de proceso de fabricación, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen otros desgloses específicos en estas cuentas anuales respecto a información de cuestiones medioambientales.

2. BASES DE PRESENTACIÓN

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2006 han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someterán a la aprobación de la Junta General de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin modificaciones.

b) Efecto de la consolidación

La Sociedad, como cabecera de Grupo, presenta cuentas anuales consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2006 han sido elaboradas de acuerdo con lo establecido en la Disposición Final Undécima de la Ley 62/2003 de 30 de diciembre aplicando las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea (NIIF). Las principales magnitudes en las cuentas consolidadas de Grupo Avánzit del ejercicio 2006, elaboradas de acuerdo con las NIIF son las siguientes:

	Miles de Euros
Total Activo	425.115
Patrimonio Neto Atribuible (sin incluir intereses minoritarios)	95.400
Importe neto de la cifra de negocios	211.080
Resultado atribuible del ejercicio	15.283

c) Principio de empresa en funcionamiento

Las cuentas anuales del ejercicio 2006 adjuntas han sido formuladas sobre la base del éxito de las medidas de viabilidad indicadas en la Nota 17 de la memoria. En consecuencia, los Administradores de la Sociedad consideran adecuado la aplicación del principio de empresa en funcionamiento en la preparación de las cuentas anuales. En este sentido, al 31 de diciembre de 2006 los fondos propios de la Sociedad son inferiores a las dos terceras partes de su capital social. De acuerdo con el artículo 163 de la Ley de Sociedades Anónimas, la Sociedad dispone de un plazo de un año para el restablecimiento del equilibrio patrimonial.

3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de distribución del resultado formulada por los Administradores de la Sociedad consiste en la aplicación de los beneficios del ejercicio 2006 para compensar "Resultados negativos de ejercicios anteriores".

4. NORMAS DE VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2006, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizaciones inmateriales

El epígrafe "Otro inmovilizado inmaterial" incluye las aplicaciones informáticas y licencias de uso de software se registran al coste de adquisición y se amortizan linealmente en cinco años o en su vida útil si ésta resultase menor.

b) Inmovilizaciones materiales

El inmovilizado material se encuentra valorado a precio de coste de adquisición.

Los gastos de conservación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada, según el siguiente detalle:

	Años de Vida Útil Estimada
Construcciones	33
Instalaciones técnicas y maquinaria	10 a 25
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	4 a 10
Elementos de transporte	5 a 8
Equipos de proceso información	4 a 5
Otro inmovilizado	5

c) Inmovilizaciones financieras

Participaciones en empresas del Grupo

La Sociedad valora sus participaciones en capital al importe menor entre el coste de adquisición o el valor teórico-contable de la participación, corregido en el importe de las plusvalías tácitas existentes en el momento de la adquisición y que subsistan en el de la valoración posterior.

Las minusvalías existentes entre el coste de adquisición y el valor de mercado, se registran en el epígrafe "Provisiones para el inmovilizado financiero" del balance de situación. Asimismo, la Sociedad mantiene constituida una provisión en el epígrafe "Provisión para riesgos y gastos" del balance de situación (véase Nota 9) para cubrir el valor teórico contable negativo de algunas sociedades participadas y otros riesgos por garantías prestadas y por posibles responsabilidades en relación con las mismas.

Créditos a largo plazo y depósitos y fianzas constituidos a largo plazo

Se contabilizan por el importe entregado, minorado en su caso, por las correspondientes provisiones.

Administraciones Públicas

En esta cuenta se incluyen los créditos fiscales por bases imponibles negativas e impuestos anticipados registrados por la Sociedad en ejercicio anteriores y figuran registrados a largo plazo en función del período en que los Administradores de la Sociedad entiende que serán recuperados los mismos.

d) Clasificación de las deudas entre largo y corto plazo

Las deudas se contabilizan por su valor efectivo y se clasifican en función de sus vencimientos, considerando como deudas a corto plazo aquellas cuyo vencimiento, a partir de la fecha de balance, es inferior a doce meses, y a largo plazo las de vencimiento superior a doce meses.

e) Provisiones para riesgos y gastos

Este epígrafe incluye (adicionalmente a lo indicado en la Nota 4-c) las provisiones que la Sociedad ha registrado para atender riesgos y gastos originados en responsabilidades probables o ciertas, pero indeterminadas en cuanto a su cuantía exacta. Su dotación se efectúa cuando estas circunstancias se ponen de manifiesto.

f) Impuesto sobre Sociedades

El gasto por Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcula en función del resultado económico antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del citado impuesto y minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las retenciones y los pagos a cuenta.

Con fecha 28 de junio de 2006 la Junta General de Accionistas de la Sociedad y de las filiales Avánzit Tecnología, S.L.U y Avánzit Telecom, S.L.U. aprobaron la tributación en el Impuesto sobre Sociedades en régimen de consolidación de dichas sociedades a partir del 1 de enero de 2007.

g) Transacciones en moneda distinta del euro

Las cuentas a cobrar y a pagar expresadas en moneda distinta del euro se contabilizan en euros mediante la conversión de los importes correspondientes al tipo de cambio vigente en la fecha en que se produce cada operación y son ajustados al tipo de cambio de cierre al final del ejercicio. Las diferencias netas positivas de cambio no realizadas son registradas como ingresos a distribuir en varios ejercicios. Las pérdidas netas no realizadas al cierre del ejercicio se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Sin embargo, los pasivos y activos relacionados con la suspensión de pagos han sido registrados por el importe reconocido por la Intervención Judicial.

h) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas se contabilizan tan pronto son conocidos.

i) Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la reglamentación de trabajo vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a los empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. En las cuentas anuales adjuntas no se ha registrado provisión alguna por este concepto, puesto que los Administradores de la Sociedad no prevén que se produzcan despidos de importancia en el futuro.

j) Uniones Temporales de Empresas y Agrupaciones de Interés Económico

La ejecución de ciertas obras se realiza mediante la agrupación con una o varias empresas en régimen de Unión Temporal de Empresas. La Sociedad tiene una participación de un 5% en la U.T.E. denominada "Telecomunicaciones Sistemas e Ingeniería de Productos, S.A., Avánzit, S.A., Necso Entrecanales y Cubiertas, S.A. y Airtel Móvil, S.A. (U.T.E. Red Multiservicio A.N.A.)", de la que otro 70% es propiedad de Avánzit Tecnología, S.L.U. Los estados financieros de las U.T.E.S se consolidan con los de la Sociedad por aplicación del método de integración proporcional, de tal forma que la agregación de saldos y las posteriores eliminaciones tienen lugar, solo, en la proporción que la participación de la Sociedad representa en relación con el capital de estas entidades.

De esta forma, los activos y pasivos de la UTE se presentan en el balance de situación clasificados de acuerdo con su naturaleza específica. De la misma forma, sus ingresos y gastos se presentan en la cuenta de pérdidas y ganancias conforme a su propia naturaleza.

k) Acciones propias

Las acciones propias se valoran al precio de coste o valor de mercado, el menor. La Sociedad no ha registrado una provisión con cargo a reservas para adecuar el coste de la autocartera a su valor teórico

contable dado que las acciones propias no se han adquirido con el propósito de amortizarlas y dado que han sido enajenadas en los primeros días del ejercicio 2007.

5. INMOVILIZACIONES MATERIALES

El movimiento habido durante el ejercicio 2006 en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones ha sido el siguiente:

	Miles de Euros			
	Saldo Inicial	Adiciones	Retiros	Saldo Final
Coste:				
Terrenos y construcciones	774	-	774	-
Instalaciones técnicas y maquinaria	5	-	5	-
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	6	-	1	5
Elementos de transporte	15	-	-	15
Equipos para proceso de información	9	-	-	9
Otro inmovilizado	2	-	-	2
	811	-	780	31
Amortización acumulada:				
Terrenos y construcciones	(101)	(12)	113	-
Instalaciones técnicas y maquinaria	(2)	-	2	-
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(3)	-	-	(3)
Elementos de transporte	(8)	(5)	-	(13)
Equipos para proceso de información	(1)	(3)	-	(4)
Otro inmovilizado	-	-	-	-
	(115)	(20)	115	(20)
Inmovilizaciones materiales netas	696	(20)	(665)	11

Como consecuencia de la finalización de determinados litigios con acreedores procedentes de la suspensión de pagos, durante el ejercicio 2006 la Sociedad ha procedido a la venta de sus dos únicos inmuebles. El precio de venta de dichos inmuebles ha ascendido a 1.344 miles de euros, neto de IVA, lo que ha originado un beneficio por importe de 888 miles de euros registrado en el epígrafe "Ingresos extraordinarios" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2006 adjunta (véase Nota 14.f).

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos que puedan afectar a los elementos del inmovilizado material. En opinión de los Administradores de la Sociedad, las coberturas actuales son las apropiadas.

6. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

El movimiento habido durante el ejercicio 2006 en las diferentes cuentas de inmovilizaciones financieras ha sido el siguiente:

	Miles de Euros				
	Saldo Inicial	Entradas	Trasposos	Retiros	Saldo Final
Coste:					
Participaciones en empresas del Grupo	88.519	38.245	-	(32.069)	94.695
Créditos a empresas del Grupo (Nota 11)	42.369	21.661	(2.797)	-	61.233
Otros créditos a largo plazo	21.347	7.044	-	-	28.391
Depósitos y fianzas constituidos a largo plazo	295	2.395	-	-	2.690
Administraciones Públicas (Nota 12)	149.649	-	-	(99.841)	49.808
	302.179	69.345	(2.797)	(131.910)	236.817
Provisiones:					
Participaciones en empresas del Grupo	(73.172)	-	(191)	13.430	(59.933)
Créditos a empresas del Grupo	(6.958)	-	-	-	(6.958)
	(80.130)	-	(191)	13.430	(66.891)
Inmovilizaciones Financieras	222.049	69.345	(2.988)	(118.480)	169.926

a) Participaciones en empresas del Grupo y provisiones

La información relacionada con las participaciones en empresas del Grupo y provisiones al 31 de diciembre de 2006 se muestra en el Anexo I.

Los movimientos habidos en el epígrafe "Participaciones en empresas del Grupo" durante el ejercicio 2006 han sido los siguientes:

- Adquisición del 76% del capital social de la sociedad Navento Technologies, S.L. por 10 miles de euros.
- Constitución de la sociedad Tecnologías, Medios y Telecomunicaciones Intemacional, S.L. con un capital social de 3 miles de euros.
- Ampliación del capital social de la sociedad Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U. por importe de 7.696 miles de euros mediante la capitalización de un préstamo que la Sociedad tenía concedido a dicha filial.
- Constitución de la sociedad Corporación Española de Contenidos y Servicios Audiovisuales, S.A., en adelante CECSA, mediante la aportación de 60 miles de euros de capital social. Posteriormente, se han realizado las siguientes ampliaciones de capital social en dicha sociedad:
 - Ampliación de capital social por parte de la Sociedad por importe de 30.476 miles de euros mediante la emisión de 304.762.500 acciones de 0,1 euro de valor nominal cada una de ellas. Dicha ampliación de capital ha sido realizada mediante aportaciones dinerarias de 10.000 miles de euros y aportaciones no dinerarias del 100% del capital social de la filial Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U. valorada por el experto independiente en 20.476 miles de euros. El coste y la provisión de dicha participación en la Sociedad en el momento de su aportación ascendía a 32.069 y 12.655 miles de euros, respectivamente (19.414 miles de euros de valor neto contable), por lo que la Sociedad ha revertido un importe de 1.062 miles de euros con abono al epígrafe "Variación de las provisiones de cartera de control" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2006 adjunta. Esta ampliación de capital ha sido formalizada en escritura pública de fecha 27 de diciembre de 2006, inscrita en el Registro Mercantil de Madrid el 17 de enero de 2007.

- Ampliación de capital social y prima de emisión suscrita por nuevos accionistas no vinculados al Grupo Avanzit por importe de 29.000 miles de euros mediante la emisión de 80.505.186 acciones de 0,1 euro de valor nominal cada una de ellas y 0,26 euros de prima de emisión cada una de ellas. Esta ampliación de capital ha sido realizada mediante aportaciones no dinerarias del 100% del capital social de Manga Films, S.L. (la fecha de Integración de dicha Sociedad en las cuentas anuales consolidadas ha sido el 1 de julio de 2006, fecha en la que la Sociedad estima se ha producido la toma de control de la misma) y del 37,85% del capital social de Videoreport, S.A., valoradas por el experto independiente en 17.000 y 12.000 miles de euros, respectivamente. Esta ampliación de capital ha sido formalizada en escritura pública de fecha 29 de diciembre de 2006, inscrita en el Registro Mercantil de Madrid el 17 de enero de 2007.

La operación de compra-venta de Manga Films, S.L. incluye sendas cláusulas de opción de compra por parte de Avanzit, S.A. y de venta por parte de los accionistas anteriores del porcentaje que estos últimos mantienen sobre la filial CECSA por importe de 10 millones de euros. A 31 de diciembre no se tiene conocimiento sobre la ejecución de las citadas opciones de compra y venta.

- Ampliación de capital social y prima de emisión suscrita por varias entidades financieras por importe de 16.889 miles de euros mediante la emisión de 46.884.247 acciones de 0,1 euro de valor nominal cada una de ellas y 0,26 euros de prima de emisión cada una de ellas. Esta ampliación de capital ha sido realizada mediante aportaciones dinerarias. Esta ampliación de capital ha sido formalizada en escritura pública de fecha 29 de diciembre de 2006, inscrita en el Registro Mercantil de Madrid el 18 de enero de 2007.

A pesar de no haberse perfeccionado las operaciones mencionadas anteriormente, los Administradores de la Sociedad han considerado que la incorporación de las mismas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2006 adjuntas permite una mejor presentación de la imagen fiel y de la situación financiera y patrimonial del Grupo.

b) Otros créditos a largo plazo

El principal saldo del epígrafe "Otros créditos a largo plazo", corresponde fundamentalmente al saldo a favor de la Sociedad constituido en depósito en la entidad cesionaria, proveniente de la formalización de un contrato de cesión de créditos sin recurso con BNP Paribas para la venta de una cuenta a cobrar a Teleconsorcio y sus consorciados (Nec Corporation, Nissho Iwai Corporation, Mitsui & Co., Ltd. y Sumitomo Corporation), por importe de 25 millones de dólares estadounidenses, firmado con fecha 27 de diciembre de 2001.

Las cuentas a cobrar de Teleconsorcio estaban en proceso de arbitraje, respondiendo la Sociedad ante la entidad financiera de la legitimidad e importe de los créditos cedidos. Por otro lado, y en la misma fecha del contrato de cesión de crédito, se firmó con BNP Paribas un contrato de depósito, independiente del anterior, por importe de 25 millones de dólares estadounidenses depositados en cuenta abierta en la misma entidad bancaria en Nueva York. Dicho depósito generaba un interés referenciado al Libor.

Con motivo de la suspensión de pagos de la Sociedad, BNP Paribas comunicó la resolución del contrato compensando irregularmente la totalidad del importe mencionado anteriormente, que al 31 de diciembre de 2006 y después del registro de los intereses y de la actualización, asciende a 28.236 miles de euros. El aumento de dicho activo ha sido registrado 8.246 miles de euros con abono al epígrafe "Provisiones para riesgos y gastos" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 adjunto (véase Nota 9) y 798 miles de euros con abono al epígrafe "Ingresos extraordinarios" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2006 adjunta (véase Nota 14.f). Dada la situación jurídica de dicho activo, la Sociedad mantiene, de acuerdo con un criterio de prudencia, una provisión por importe de 27.437 miles de euros registrada en el epígrafe "Provisiones para riesgos y gastos" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 adjunto (véase Nota 9).

c) Depósitos y fianzas constituidos a largo plazo

Como consecuencia de determinados litigios de la Sociedad con anteriores accionistas y Consejeros, la Sociedad tenía pignoradas determinadas acciones de su filial Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U. En el ejercicio 2006 y a objeto de liberar dichas acciones la Sociedad ha depositado fianzas por importe de 2.395 miles de euros en concepto de garantía por dichos litigios.

7. ACCIONES PROPIAS

El movimiento habido en este epígrafe del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 ha sido el siguiente:

	Acciones	Miles de Euros		
		Coste	Provisión	Neto
Saldo inicial	-	-	-	-
Adiciones	28.204.799	120.436	(250)	120.186
Retiros	(26.642.452)	(109.454)	-	(109.454)
Saldo final	1.562.347	10.982	(250)	10.732

Al 31 de diciembre de 2006 la Sociedad mantenía acciones propias por un importe bruto de 10.983 miles de euros equivalentes a 1.562.347 acciones (0,8% del capital social de la Sociedad) de 7,02 euros de valor por acción. Al objeto de valorar dichas acciones a su valor de cotización al 31 de diciembre de 2006 la Sociedad ha registrado una provisión por importe de 250 miles de euros con cargo al epígrafe "Gastos extraordinarios" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2006 adjunta (véase Nota 14.f).

A principios del ejercicio 2007 la Sociedad ha vendido la totalidad de dichas acciones propias, obteniendo un beneficio de 200 miles de euros, aproximadamente.

Asimismo, durante el ejercicio 2006 la Sociedad ha realizado diversas operaciones con acciones propias que han generado un beneficio de 12.448 miles de euros, registrado en el epígrafe "Beneficios por operaciones con acciones propias" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2006 adjunto.

Por otro lado, al 31 de diciembre de 2006 la Sociedad tiene concedido a la agencia de valores con la que realiza las operaciones con acciones propias un importe de 1.587 miles de euros en concepto de importe entregado para la realización de operaciones de compra de acciones propias, que al 31 de diciembre de 2006 no se habían materializado por lo que se encuentra registrado en el epígrafe "Deudores varios" del balance de situación a dicha fecha adjunto.

8. FONDOS PROPIOS

El movimiento habido durante el ejercicio 2006 en las diferentes cuentas de "Fondos propios" ha sido el siguiente:

	Miles de Euros						
	Capital Suscrito	Prima de Emisión	Reserva Legal	Otras Reservas	Resultados Negativos de Ejercicios Anteriores	Resultado del Ejercicio	Total
Saldo inicial	155.165	246.582	3.151	1.549	(289.985)	7.567	124.029
Ampliación de capital	31.033	18.619	-	-	-	-	49.652
Reserva para acciones propias	-	(10.732)	-	10.732	-	-	-
Aplicación del resultado de 2005	-	-	-	-	7.567	(7.567)	-
Ajuste por créditos fiscales (Nota 12)	-	-	-	-	(99.841)	-	(99.841)
Resultado del ejercicio 2006	-	-	-	-	-	21.121	21.121
Saldo final	186.198	254.469	3.151	12.281	(382.259)	21.121	94.961

a) Capital social

Con fecha 28 de junio de 2006 la Junta General de Accionistas de la Sociedad aprobó la delegación al Consejo de Administración de la ampliación de capital social en la cantidad de 31.033.083 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 31.033.083 acciones ordinarias de 1 euro de valor nominal con una prima de emisión de 0,60 euros, todas ellas de la misma clase y serie que las existentes, numeradas correlativamente del 155.165.410 al 186.198.493, ambas inclusive, con los mismos derechos y obligaciones que las ya existentes, que fue desembolsada mediante aportaciones dinerarias, y con derecho de suscripción preferente de los accionistas de la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2006 el capital social de la Sociedad queda representado por 186.198.493 acciones de la misma clase y serie de 1 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas y numeradas del 1 al 186.198.493, ambos inclusive y representadas por medio de anotaciones en cuenta.

Al 31 de diciembre de 2006 los fondos propios de la Sociedad son inferiores a las dos terceras partes de su capital social. De acuerdo con el artículo 163 de la Ley de Sociedades Anónimas, la Sociedad dispone de un plazo de un año para el restablecimiento del equilibrio patrimonial. En este sentido, el Consejo de administración de Avanzit, S.A., en su reunión para la formulación de las cuentas anuales del ejercicio 2006, ha acordado proponer a la Junta General de Accionistas los siguientes acuerdos:

- Saneamiento patrimonial mediante la compensación de todos los resultados negativos de ejercicios anteriores con cargo a la prima de emisión y a la reserva voluntaria, así como mediante la reducción del valor nominal de las acciones a 0,50 euro por acción.
- Aumento del capital Social, una vez realizada la reducción del nominal de las acciones prevista en el punto anterior, por aportación no dineraria con exclusión del derecho de suscripción preferente mediante la emisión y puesta en circulación de 5.800.000 nuevas acciones representadas por anotaciones en cuenta al tipo de su valor nominal de 0,50 euro cada una de ellas, pertenecientes a la misma serie y clase que las ya existentes, con una prima de emisión de 4,5 euros por acción.
- Aumento del capital social por aportación dineraria, en 9.599.924,50 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 19.199.849 nuevas acciones representadas por anotaciones en cuenta al tipo de su valor nominal de 0,50 euro cada una de ellas, pertenecientes a la misma serie y clase que las ya existentes, con una prima de emisión de 1,30 euros por acción.
- Aumento del capital social con exclusión del derecho de suscripción preferente, en 1.450.000 euros, mediante la emisión de 2.900.000 nuevas acciones, representadas mediante anotaciones en cuenta al tipo de su valor nominal de 0,50 euro cada una de ellas, pertenecientes a la misma clase y serie que las ya existentes y con una prima de emisión de 1,30 euros por acción.

La Sociedad tiene admitidas a cotización oficial la totalidad de sus acciones en las Bolsas de Madrid y Bilbao. La Sociedad cotiza en el Nuevo Mercado, segmento especial del mercado continuo concebido específicamente para los valores tecnológicos o de alto crecimiento.

Al 31 de diciembre de 2006, D. Javier Tallada García de la Fuente mantiene un % de participación, directo e indirecto, en el capital social de la Sociedad del 14,64 %.

b) Prima de emisión

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

c) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otros reservas disponibles suficientes para este fin.

d) Otras reservas

Dentro del epígrafe "Otras reservas" se encuentra incluida la reserva indisponible registrada en el ejercicio 1999, correspondiente a los redondeos entre pesetas y euros, como "Diferencias por ajuste del capital a euros", por importe de 27 miles de euros, tal como establece el Real Decreto 2814/1998, de 23 de diciembre, por el que se aprueban las normas sobre los aspectos contables de la introducción del euro.

Como consecuencia de la fusión impropia de Avanzit, S.A. con Servicios Generales de Teledifusión, S.A., la Sociedad Dominante registró dentro del epígrafe de "Otras reservas" una reserva indisponible, por importe de 142 miles de euros, derivada de las obligaciones contractuales del préstamo participativo concedido por la Sociedad Lúzaro Establecimiento Financiero de Crédito, S.A. a Servicios Generales de Teledifusión, S.A.

Al 31 de diciembre de 2006 la Sociedad mantiene acciones propias por un importe neto de 10.732 miles de euros, por lo que de acuerdo con la legislación vigente, ha constituido la correspondiente reserva indisponible para acciones propias por dicho importe.

9. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS Y PROVISIONES PARA OPERACIONES DE TRÁFICO

El movimiento habido durante el ejercicio 2006 en estos epígrafes del balance de situación ha sido el siguiente:

	Miles de Euros	
	Provisiones R y G	Provisiones O. Trafico
Saldo inicial	25.790	3.660
Dotaciones con cargo a Otros créditos a largo plazo (Nota 6)	6.246	-
Dotaciones con cargo a gastos extraordinarios (Nota 14.f)	2.287	-
Trasposos de Otros pasivos financieros a largo plazo	21.191	-
Otros trasposos	390	(390)
Pagos	(1.004)	(16)
Reversiones con cargo a ingresos extraordinarios (Nota 14.f)	(3.872)	(3.048)
Saldo final	51.028	206

Las reversiones con abono a ingresos extraordinarios del epígrafe "Provisiones para riesgos y gastos" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 corresponden a la reversión de la provisión que la Sociedad mantenía por posibles contingencias que podían derivarse de sociedades participadas.

Las reversiones con cargo a ingresos extraordinarios del epígrafe "Provisiones para operaciones de tráfico" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 corresponden a la reversión de provisiones para posibles litigios ante el cierre de filiales en Latinoamérica y del cese de actividades por importe de 850 miles de euros y a la reversión de posibles contingencias que pudieran derivarse de la inactividad de la Agrupación de Interés Económico Raberdeen por importe de 2.198 miles de euros.

Los Administradores de la Sociedad consideran adecuada la reversión de estas provisiones al haber desaparecido o ser remotos los riesgos que dieron lugar a su dotación.

Los conceptos que integran el saldo del epígrafe "Provisiones para riesgos y gastos" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 corresponden a la provisión para sociedades filiales con fondos propios negativos por 18.160 miles de euros, a las provisiones para cubrir los riesgos asociados a determinados activos financieros por importe de 27.437 miles de euros (véase Nota 6.b), a las provisiones para responder por determinadas responsabilidades que se pueden derivar de la imposibilidad de cumplir con ciertos contratos por importe de 1.001 miles de euros (véase Nota 13) y a las provisiones para cubrir los riesgos asociados a varios litigios que la Sociedad mantiene por importe de 4.430 miles de euros.

El detalle de la provisión por fondos propios negativos de las sociedades dependientes se desglosa en el Anexo I.

10. ACREEDORES POR SUSPENSIÓN DE PAGOS

El saldo "Acreedores por suspensión de pagos" está compuesto por los importes reconocidos por la Intervención Judicial como pasivos de las suspensiones de pagos de la Sociedad, una vez aplicadas las quitas y la capitalización en los porcentajes correspondientes a la opción a la que se haya adherido cada acreedor. De cara a su presentación en el balance de situación, tanto en los epígrafes a largo plazo como a corto plazo, la deuda derivada de los Convenios se informa de manera agrupada, desglosándose en esta Nota de acuerdo a la naturaleza del acreedor.

El movimiento habido durante el ejercicio 2006 en estos epígrafes del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 adjunto es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Largo plazo	Corto plazo
Saldo inicial	54.515	364
Trasposos	(10.893)	10.983
Pagos	(621)	(837)
Saldo final	43.001	10.510

El calendario de vencimientos de la deuda concursal y la composición del epígrafe "Acreedores por suspensión de pagos a largo y corto plazo" es el siguiente:

	Miles de Euros				
	Vencimientos en				
	Corto Plazo	2008	2009	2010	Total Largo Plazo
Otros acreedores	1.443	2.880	1.440	1.440	5.760
Deudas con entidades de crédito	2.740	6.254	3.127	3.127	12.508
Deudas con empresas del Grupo (Nota 11)	5.670	11.341	5.671	5.670	22.682
Administraciones Públicas	657	1.549	502	-	2.051
Total	10.510	22.024	10.740	10.237	43.001

Durante el ejercicio 2006 la Sociedad solicitó el aplazamiento del pago de la segunda anualidad de los convenios de acreedores, que se hubiera producido en el primer trimestre del ejercicio 2007. Durante los últimos meses de 2006 la Comisión de Seguimiento y Control del Convenio de Acreedores de la Sociedad autorizó dicho aplazamiento al primer trimestre del ejercicio 2008. De este modo, al 31 de diciembre de 2006, la deuda por acreedores por suspensión de pagos incluye como corriente el importe a pagar correspondiente al primer pago que debe hacerse efectivo en el ejercicio 2007, registrando el resto de la deuda como no corriente.

Según se indica en la Nota 1.b, la quita correspondiente a los pagos aplazados de los convenios de acreedores, en bases consolidadas y una vez eliminados los efectos intragrupo, asciende a 90.882 miles de euros, de los cuales, una vez considerados los pagos realizados, quedarían pendientes 90.233 miles de euros. Los Administradores de la Sociedad, consideran que no existen dudas razonables sobre la capacidad del Grupo de hacer frente a los pagos aplazados de su deuda concursal y, por consiguiente, han considerado adecuado mantener registrado el importe de las mencionadas quitas, netas de su efecto fiscal, en el patrimonio neto del Grupo consolidado.

11. SALDOS Y TRANSACCIONES CON EMPRESAS DEL GRUPO

Saldos con empresas del Grupo-

Los principales saldos al 31 de diciembre de 2006 que la Sociedad mantiene con sociedades del Grupo, son los siguientes:

	Miles de Euros				
	Créditos a Empresas del Grupo a Largo Plazo (Nota 6)	Empresas del Grupo, Deudores	Empresas de Grupo, Acreedores Suspensión de pagos a Largo Plazo (Nota 10)	Empresas de Grupo, Acreedores Suspensión de pagos a Corto Plazo (Nota 10)	Empresas de Grupo, Acreedores a Corto Plazo
Avanzit Telecom, S.L.U.	33.885	3.885	336	84	-
Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U.	11.186	2.797	11.187	2.797	53
CECSA	10.141	-	-	-	-
Avanzit Tecnología, S.L.U.	-	222	10.567	2.641	20
Avanzit México, S.A. de C.V.	3.152	-	-	-	-
Radiotrónica Móviles de Guatemala, S.A.	2.213	82	-	-	-
Navento Technologies, S.L.	600	-	-	-	-
Radiotrónica do Brasil, Ltda.	-	-	589	147	-
Radiotrónica Móviles de Méjico, S.A.	-	330	-	-	-
Avanzit Tecnología Marruecos	-	210	-	-	-
Avanzit Comunicaciones Públicas, S.A.	-	185	-	-	-
Avanzit Ena SGT, S.A.	-	-	-	-	197

Avánzit Tecnología de Chile, Ltda.	-	78	-	-	-
Ostra Delta, S.A.	-	63	-	-	2
Radiotrónica de Chile, S.A.	-	29	-	-	-
Radiotrónica Portugal CRCP, S.A.	-	43	-	-	-
Radiotrónica E.U.R.L.	-	-	3	1	-
Radiotrónica Móviles El Salvador, S.A.C.V	-	7	-	-	-
Comelta Distribución Portugal	-	34	-	-	-
Vidoreport, S.A.	-	11	-	-	-
Vidoreport Canarias, S.A.	-	6	-	-	-
Otros	56	26	-	-	-
Total	61.233	8.008	22.682	5.670	272

a) **Créditos a empresas del Grupo a largo plazo**

Al 31 de diciembre de 2006 los créditos a empresas del Grupo a largo plazo están provisionados por importe de 6.958 miles de euros (véase Nota 6). De los saldos incluidos en el detalle "Créditos a empresas del Grupo a largo plazo" se encuentran no provisionados los siguientes:

Sociedad	Miles de Euros
Avánzit Telecom, S.L.U.	32.291
Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U.	11.186
CECSA	10.141
Navento Technologies, S.L.	600
Otros	57
Total	54.275

El importe de los créditos a largo plazo concedidos a Avánzit Telecom, S.L.U. incluye 30.965 miles de euros correspondientes a préstamos participativos concedidos a dicha filial (11.965 miles de euros en el ejercicio 2004 y 19.000 miles de euros en el ejercicio 2006), con vencimiento a largo plazo y 2.920 miles de euros correspondientes a créditos concedidos en el ejercicio 2006 para la financiación de sus operaciones corrientes, siendo su vencimiento a largo plazo. De estos importes se encuentran provisionados 1.594 miles de euros al 31 de diciembre de 2006.

El importe del crédito concedido a Corporación Española de Contenidos y Servicios Audiovisuales, S.A. (CECSA) corresponde a la subrogación realizada por CECSA, con fecha 26 de diciembre de 2006, del crédito que inicialmente había concedido al Sociedad a Manga Films, S.L. El vencimiento de este crédito es a largo plazo y devenga un tipo de interés del Euribor a 6 meses.

El importe a cobrar a Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U. corresponde a un préstamo concedido en años anteriores a dicha filial, el cual se va compensando en cada uno de los vencimientos del Convenio de Acreedores, por lo tanto, de la siguiente forma:

Vencimiento	Miles de Euros
27 de enero de 2007	2.797
Total a corto plazo	2.797
27 de enero de 2008	2.797
27 de enero de 2009	2.797
27 de enero de 2010	2.796
27 de enero de 2011	2.796
Total a largo plazo	11.186

b) Empresas del Grupo, deudoras

Al 31 de diciembre de 2006 las cuentas a cobrar están provisionados por importe de 663 miles de euros. Las cuentas por cobrar a corto plazo incluidas en el detalle de "Empresas del Grupo, deudores" no provisionadas corresponden a los siguientes saldos con las sociedades del Grupo:

Sociedad	Miles de Euros
Avánzit Telecom, S.L.U.	3.885
Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U. (Nota 7)	2.797
Avánzit Tecnología, S.L.U.	222
Avánzit Tecnología Marruecos	210
Avánzit Comunicaciones Públicas, S.L.U.	185
Videoreport, S.A.	11
Videoreport Canarias, S.A.	6
Otros	29
Total	7.345

Transacciones con empresas del Grupo-

Las transacciones realizadas con empresas del Grupo durante en el ejercicio 2006 han sido las siguientes:

Sociedad	Miles de Euros	
	Compras y otros Gastos	Ingresos
Avánzit Tecnología, S.L.U.	142	1.076
Avánzit Telecom, S.L.U.	231	1.782
Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U.	80	435
Otras	20	-
Total	473	3.293

Los ingresos corresponden fundamentalmente a facturaciones realizadas por la Sociedad a sus filiales por prestaciones de servicios de administración, gestión y asesoramiento y otros conceptos.

Con fecha 10 de octubre de 2005 la Sociedad ha suscrito un contrato de prestación de servicios y apoyo a la gestión con sus tres filiales principales, Avánzit Telecom S.L.U, Avánzit Tecnología S.L.U. y Telson Servicios

Audiovisuales S.L.U. El objetivo de estos contratos es prestar por parte de la Sociedad a sus filiales Servicios de Gestión, de Administración y de Recursos Humanos.

12. SITUACIÓN FISCAL

El detalle de los saldos deudores y acreedores con Administraciones Públicas al 31 de diciembre de 2006 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Largo Plazo	Corto Plazo
<i>Saldos deudores-</i>		
Impuestos anticipados	12.758	-
Créditos fiscales por bases imponibles negativas de ejercicios anteriores	37.050	-
Hacienda Pública deudora por otros conceptos	-	280
Administraciones Públicas, deudoras	49.808	280
<i>Saldos acreedores-</i>		
Hacienda Pública acreedora por IRPF	-	(487)
Organismos Seguridad Social acreedores	-	(31)
Administraciones Públicas, acreedoras	-	(518)

El movimiento habido durante el ejercicio 2006 en la cuenta "Administraciones Públicas a largo plazo" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros
Saldo inicial	149.649
Efecto reforma fiscal	(17.396)
Regularizaciones	(82.445)
Saldo final	49.808

El efecto impositivo se ha calculado mediante la aplicación al importe correspondiente del tipo impositivo vigente en el ejercicio en que se originó la correspondiente partida, ajustado por el efecto ocasionado como consecuencia de la modificación de la legislación tributaria que se ha producido en el ejercicio 2006.

En este sentido, la Ley 35/2006 de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, establece, entre otros aspectos, la reducción a lo largo de dos años del tipo de gravamen general del Impuesto sobre Sociedades, que hasta 31 de diciembre de 2006 se situaba en el 35%, de forma que dicho tipo queda establecido de la siguiente forma:

Períodos impositivos que comienzan a partir de	Tipo de gravamen
1 de enero de 2007	32,5%
1 de enero de 2008	30%

En el ejercicio 2006 la Sociedad ha procedido a reestimar teniendo en cuenta el ejercicio en el que previsiblemente se producirá la reversión correspondiente, el importe de los impuestos anticipados, así como de los créditos impositivos contabilizados en el balance de situación. Consecuentemente, se han dado de baja impuestos anticipados y créditos impositivos por importe de 17.396 miles de euros con cargo a las cuenta "Resultados negativos de ejercicios anteriores" del capítulo "Fondos propios" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006.

Por último, durante el ejercicio 2006 los Administradores de la Sociedad han realizado un estudio sobre la recuperabilidad futura de los impuestos anticipados y créditos impositivos en base a sus planes estratégicos y las decisiones de futuro a adoptar por el Grupo. En base a lo anterior, en este ejercicio la Sociedad ha revertido un importe de 82.445 miles de euros de dichos activos con abono a la cuenta "Resultados negativos de ejercicios anteriores" del capítulo "Fondos propios" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006 adjunto. El importe de impuestos anticipados y créditos fiscales reconocidos al 31 de diciembre de 2006, que asciende a 49.808 miles de euros, corresponde al importe cuya recuperabilidad los Administradores de la Sociedad consideran que esta garantizada.

Los Administradores de la Sociedad han considerado adecuado registrar contra reservas tanto el efecto del cambio en el tipo impositivo como el saneamiento de impuestos anticipados y créditos fiscales dado que el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2005 incluía una salvedad en relación con los mismos y no es posible evaluar objetivamente en que medida el saneamiento realizado corresponde a un cambio en estimaciones o a la corrección de un error de ejercicios anteriores. En este sentido, los Administradores de la Sociedad entienden que el reconocimiento de ambos importes como movimiento de reservas en el ejercicio 2006 refleja mejor la imagen fiel del patrimonio, la situación financiera y las operaciones de la Sociedad.

En el ejercicio 2002, como consecuencia de la amortización acelerada de los fondos de comercio de fusión, la Sociedad consideró adecuado registrar los impuestos anticipados correspondientes al impacto fiscal de dicho saneamiento contable. Al 31 de diciembre de 2006, una vez registrado el saneamiento de impuestos anticipados y créditos fiscales mencionado anteriormente, las diferencias temporales no reconocidas contablemente en relación con los saneamientos de fondos de comercio, que se incorporarán a la base imponible de ejercicios anteriores, ascienden a 53.510 miles de euros (importe calculado al 30% de tasa impositiva).

El Impuesto sobre Sociedades se calcula a partir del resultado económico o contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del impuesto.

La conciliación del resultado contable del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2006 es como sigue:

	Miles de Euros		
	Aumento	Disminución	Importe
Resultado contable del ejercicio 2006 antes de impuestos	-	-	21.121
Diferencias permanentes	-	(95)	(95)
Diferencias temporales-			
Amortización fiscal fondo de comercio	-	(15.187)	(15.187)
Reversión otras provisiones	-	(7.592)	(7.592)
Reversión provisiones cartera	-	(1.079)	(1.079)
Provisiones riesgos y gastos (fondos propios negativos)	783	-	783
Otras diferencias temporales	1.176	-	1.176
Base imponible (resultado fiscal)	1.959	(23.953)	(873)

Al 31 de diciembre de 2006 las bases imponibles pendientes de compensación acreditadas ante la Administración Pública (sin considerar las que se compensarán correspondientes a la previsión del impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2006) susceptible de compensación con beneficios futuros y el año hasta el cual pueden ser utilizadas, son las siguientes:

Año de Generación	Año Máximo de Compensación	Miles de Euros
2002	2017	80.108
2003	2018	25.749
		105.857

Al 31 de diciembre de 2006 se mantienen abiertos a inspección los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos que le son de aplicación, cinco en el caso del Impuesto sobre Sociedades. Estas declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su aceptación por las autoridades fiscales. Los Administradores de la Sociedad estiman que no se producirán pasivos significativos para la Sociedad como resultado de la actuación inspectora debido a las diferentes interpretaciones de la legislación tributaria por parte de las autoridades fiscales.

13. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

a) *Avales y otras responsabilidades*

Los avales prestados por la Sociedad ante distintos organismos públicos y clientes al 31 de diciembre de 2006 ascienden a 7.198 miles de euros. La mayor parte de éstos corresponden a avales prestados para garantizar el buen fin de la ejecución de las obras, cedidas a las filiales en las aportaciones de las ramas de actividad realizadas en el ejercicio 2001 (véase Nota 1.a).

Al 31 de diciembre de 2006 la Sociedad tiene registrada una provisión por 1.001 miles de euros (véase Nota 9) para hacer frente a determinadas responsabilidades que se pueden derivar de la imposibilidad de cumplir con ciertos contratos.

Los Administradores de la Sociedad estiman que de los avales anteriormente descritos no se derivará ninguna obligación de pago para la misma que no se encuentre ya provisionada, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por la Sociedad.

b) *Litigios en curso*

Los principales procesos y litigios en curso en los que la Sociedad es parte demandante o demandada son los siguientes:

ETB (Empresa Telefónica de Bogotá)-

La Sucursal de Colombia demandó a ETB por los daños y perjuicios ocasionados con motivo de la cancelación anticipada del Contrato-Macro 4200000855 que tenía suscrito con dicha Sociedad

El peritaje financiero evaluó los daños y perjuicios ocasionados al 30 de septiembre de 2003 en 18.311 millones de pesos colombianos (a meros efectos informativos 5.756 miles de euros a dicha fecha). El peritaje técnico ha finalizado y confirmado lo evaluado en el financiero. Tras el cumplimiento de las diferentes fases procesales, con fecha 16 de noviembre de 2006 ha sido notificada sentencia en primera instancia por la que se condena a ETB a pagar a la sucursal de Colombia la cantidad de 9.267 millones de pesos colombianos, equivalentes a 3.188 miles de euros, aproximadamente. Dicha sentencia ha sido recurrida en apelación por ambas partes.

Al 31 de diciembre de 2006 la Sociedad no ha registrado ningún activo en relación con este contrato.

Procesos abiertos contra sociedades del Grupo por antiguos Consejeros y directivos del Grupo-

A la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales existen varios procesos abiertos contra sociedades del Grupo por antiguos Consejeros y directivos del Grupo. Al 31 de diciembre de 2006 se mantienen provisiones para riesgos y gastos o pasivos en la Sociedad para estos litigios por importe de aproximadamente 3.904 miles de euros. Los Administradores de la Sociedad entienden que dichas provisiones cubren de forma razonable el riesgo asociado a dichas demandas.

14. INGRESOS Y GASTOS

a) Importe neto de la cifra de negocios

Del total del importe neto de la cifra de negocio, un importe de 3.293 miles de euros, aproximadamente, corresponde a las facturaciones a las filiales por el contrato de prestación de servicios y apoyo a la gestión que les presta la Sociedad (véase Nota 11).

b) Transacciones en moneda distinta del euro

Durante el ejercicio 2006 la Sociedad no ha efectuado transacciones en moneda distinta del euro.

c) Gastos de personal

El número medio de personas empleadas en el ejercicio 2006 distribuido por categorías profesionales fue el siguiente:

	Número Medio de Empleados
Técnicos titulados	12
Técnicos no titulados	1
Personal administrativo	8
	21

Al 31 de diciembre de 2006 el número de empleados asciende a 20 personas.

d) Otros gastos de explotación

El detalle del epígrafe "Otros gastos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2006 es el siguiente:

	Miles de Euros
Servicios de profesionales independientes	888
Arrendamientos y cánones	167
Reparación y conservación	2
Relaciones públicas	28
Transporte	2
Primas de seguros	270
Suministros	17
Servicios bancarios	1
Tributos	501
Otros gastos	361
	2.237

e) Honorarios auditoría y otros servicios

Incluido en el saldo de la cuenta de Servicios Profesionales Independientes, dentro del epígrafe de "Otros gastos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias, se recogen los honorarios relativos a servicios de auditoría de cuentas anuales individuales y consolidadas del ejercicio 2006 de la Sociedad por importe de 59.000 euros. Asimismo, en ese mismo epígrafe se recogen los honorarios por servicios relativos a la revisión de estados financieros intermedios por importe de 10.400 euros.

f) Ingresos y gastos extraordinarios

El detalle de estos epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2006 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Ingresos	Gastos
Reversión de provisiones para riesgos y gastos (Nota 9)	3.872	-
Reversión de provisiones para operaciones de tráfico (Nota 9)	3.048	-
Ingresos por indemnización de cancelación actividad AUNA	1.026	-
Beneficios por la venta de inmovilizado (Nota 5)	688	-
Otros créditos a largo plazo (Nota 6)	798	-
Otros ingresos extraordinarios	452	-
Dotación a la provisión para riesgos y gastos (Nota 9)	-	1.504
Dotación provisiones por fondos propios negativos (Nota 9)	-	783
Dotación provisión por depreciación acciones propias (Nota 7)	-	250
Gastos originados por suspensión de pagos	-	144
Otros gastos extraordinarios	-	358
	9.884	3.039

Los gastos de suspensión de pagos corresponden a honorarios de la Comisión de Seguimiento del Convenio de Acreedores.

15. RETRIBUCIONES Y OTRAS PRESTACIONES AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Durante el ejercicio 2006 las retribuciones devengadas por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad son:

	Miles de Euros			
	Retribuciones Dinerarias	Dietas	Servicios Profesionales	Total
Rustraductus, S.L. (1)	-	-	-	-
Rustrainvest, S.A. (2)	-	-	-	-
D. Julio López Castaño	135	12,6	35	182,6
D. José Recio Arias	-	6,3	-	6,3
D. José Herrero de Egaña	-	6,3	-	6,3
D. Roberto Cuens Mesonero	-	18,9	-	18,9
D. Ramón Soler Amaro	275	12,6	70	357,6
D. Víctor Frías Marcos	-	6,3	-	6,3
D. Enrique Lahuerta Trever	-	12,6	35	47,6
D. Julián García Vargas	-	12,6	-	12,6
D. Jorge Vega Penichet (3)	-	2,1	18	20,1
D. Antonio Calderón Foms (3)	-	2,1	-	2,1
Total	410	92,4	158	660,4

(1) Representada por D. Javier Tallada García de la Fuente.

(2) Representada por D. José Manuel Arrojo Botija.

(3) En representación de Acciona, S.A.

En relación con las retribuciones a Consejeros hay que indicar que en el ejercicio 2005 el número de Consejeros era de cinco y en el ejercicio 2006 han sido 8.

Al 31 de diciembre de 2006 no había ningún anticipo, ni crédito concedido ni planes de pensiones con ningún miembro del Consejo de Administración de la Sociedad, excepto un anticipo concedido al ex-Presidente de la Sociedad por un importe de 80 miles de euros que se encuentra totalmente provisionado. Adicionalmente hay cobertura de seguro de vida para un miembro del Consejo de Administración con un capital asegurado de tres veces el importe de su remuneración salarial.

De acuerdo con el artículo segundo de la Ley 26/2003 de 17 de julio, que modifica entre otros el artículo 127 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, los miembros del Consejo de Administración no han mantenido participaciones efectivas que al 31 de diciembre de 2006 en el capital de sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad.

Asimismo, no han realizado ni realizan actividades por cuenta propia o ajena del mismo, análogo o complementario género de actividad del que constituye el objeto social de la Sociedad.

16. CUADRO DE FINANCIACIÓN

APLICACIONES	Miles de Euros		ORÍGENES	Miles de Euros	
	2006	2005		2006	2005
Adquisiciones de inmovilizado- Inmovilizaciones inmateriales Inmovilizaciones materiales Inmovilizaciones financieras: Empresas del Grupo Créditos a empresas del Grupo Depósitos y fianzas constituidos	-	11.047	Recursos aplicados (procedentes) de las operaciones- Resultado del ejercicio (beneficios) Dotaciones a la amortización Variación de las provisiones de cartera de control Dotaciones de provisiones para riesgos y gastos Reversiones de provisiones para riesgos y gastos Beneficios por la venta de inmovilizado Ingresos otros créditos a largo plazo Gastos a distribuir en varios ejercicios	21.121	7.567
Traspasos a corto plazo de deudas a largo plazo	10.893	-	Ampliación de capital	16.395	234
Disminución de deudas a largo plazo Ingresos a distribuir en varios ejercicios Aplicaciones de provisiones para riesgos y gastos	621	2.636	Traspasos a largo plazo de provisiones para operaciones de tráfico Ingresos a distribuir en varios ejercicios en Ingresos extraordinarios Condonación de deuda a Telefon Servicios Audiovisuales, S.L. Cancelación de impuestos anticipados y créditos fiscales Cancelación de impuesto diferido a largo plazo Traspasos a corto plazo de inmovilizado financiero	48.652	-
TOTAL APLICACIONES	54.343	14.163	Retiros de inmovilizado- Inmovilizaciones material Inmovilizaciones financieras	2.888	-
EXCESO DE ORIGENES SOBRE APLICACIONES (AUMENTO DEL CAPITAL CIRCULANTE)	16.435	-	TOTAL ORIGENES	70.778	11
TOTAL	70.778	14.163	EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORIGENES (DISMINUCIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE)	-	(7)
			TOTAL	70.778	14.234

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	Miles de Euros		
	2006	2005	2006
Accionistas pro desembolsos no exigidos	-	-	Disminución
Existencias	263	-	Aumento
Deudores	-	1.956	Disminución
Acreedores	-	3.731	Aumento
Acciones propias	10.732	-	Disminución
Inversiones financieras temporales	91	-	Aumento
Tesorería	11.036	-	Disminución
TOTAL	22.122	5.687	Aumento
VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	18.435	17.540	Disminución
			TOTAL
			31.553
			194
			-
			-
			127
			31.874
			14.234

17. OTROS ASPECTOS

Evolución previsible del Grupo

Durante este ejercicio y de acuerdo con las decisiones adoptadas por sus Administradores, la Sociedad ha ido completando e implementando diferentes medidas con objeto de racionalizar sus costes, reestructurar su plantilla, mejorar su situación financiera e incrementar sus niveles de calidad y productividad, consiguiendo debido al éxito de las medidas adoptadas, unas cifras de ingresos y resultados que garantizan de forma cierta el desarrollo del Grupo. En este sentido podemos destacar:

- la reordenación de la actividad de Avánzit, S.A. como Sociedad holding del Grupo, responsable de la prestación de servicios de administración, recursos humanos y apoyo a la gestión.
- el éxito de las medidas adoptadas en relación con las medidas de reestructuración de plantilla acorde con las demandas de los clientes y las condiciones actuales del mercado
- la ampliación de capital acometida por la Sociedad, acuerdo de Junta General de fecha 28 de junio, por importe de 31.033.083 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 31.033.083 acciones ordinarias de 1 euro de valor nominal con una prima de emisión de 0,60 euros, equivalente a 18.619.850 euros.

Estas y otras medidas adoptadas durante el transcurso del ejercicio 2006 han posibilitado incrementar el beneficio del ejercicio antes de impuestos en un 24% aproximadamente, hasta 21.121 miles de euros en el ejercicio 2006 (17.091 miles de euros en el ejercicio 2005), diferencia aún mayor si la evaluación del beneficio entre ejercicios se realiza después de impuestos, con un incremento del 280%, pasando de 7.567 miles de euros en el ejercicio 2005 hasta 21.121 miles de euros en el ejercicio 2006.

Adicionalmente al 31 de diciembre de 2006, Avánzit, S.A. presenta un fondo de maniobra positivo por importe de 18.845 miles de euros, frente a los 2.410 miles de euros del ejercicio anterior, lo que representa un incremento del 782%.

Con fecha 24 de junio de 2006, los administradores del Grupo Avánzit presentaron en la Junta General Ordinaria de Accionistas el Plan de Negocio del Grupo para el periodo 2006-2008, donde entre otros se detallaban los siguientes aspectos:

- Potenciación de las tres líneas de negocio tradicionales (Telecomunicaciones, Tecnología y Media).
- Aprovechamiento de la posición privilegiada del Grupo en la recuperación paulatina de los mercados de tecnología y telecomunicaciones.
- Aprovechamiento de la recuperación económica en Latinoamérica con el apoyo financiero y de negocio a las principales filiales del Grupo.
- Diversificación de la cartera de clientes de telecomunicaciones, manteniendo el cliente principal, Grupo Telefónica, pero reduciendo la dependencia. Esto será posible también a través de una diversificación de los mercados en los que se opera, recuperando los negocios de transportes ferroviarios y energía eléctrica.
- Crecimiento en el segmento de tecnología basado en los mercados de Telecomunicaciones, Administraciones Públicas, Transportes y Comunicaciones, Defensa, Banca y Sanidad.
- El segmento de media encabezado por Telson Servicios Audiovisuales, S.L.U. mantendrá sus clientes clave y liderazgo tecnológico en el mercado de postproducción de imagen y sonido, con la potenciación del mercado de comunicación corporativa y sector público, incorporando nuevos clientes en televisión sobre ADSL y TDT, así como aumentando la presencia en el mercado de programación, producción y distribución de contenidos.

- Reducción de las cargas de estructura.
- Obtención de la financiación necesaria para sus actividades y recuperación progresiva de la financiación de proveedores.
- Reestructuración de la plantilla de las sociedades del Grupo

En relación con dichos aspectos, al cierre de ejercicio 2006 y consecuentemente con continuidad en los ejercicios cubiertos por dicho Plan de Negocios, podemos destacar:

1. El incremento de actividad en el sector de Telecom con la próxima integración de Electrificaciones Ferroviarias, S.L. (Eifer) con fuerte presencia en nuevas líneas de actividad como son los transportes ferroviarios (catenarias) y eléctrico (mantenimiento).
2. El incremento de actividad en el sector de Tecnología con la próxima integración del Grupo Calatel, líder en el desarrollo de redes e infraestructuras de comunicación de móviles en el área de centro América y Caribe, complementando el desarrollo del negocio tradicional de las filiales del grupo Avánzti en Argentina, Chile, Perú, Ecuador, Marruecos y Portugal.
3. El incremento de actividad en el mercado de localización y seguimiento vía A-GPS mediante la adquisición del 76 % de Navento Technologies, S.L.
4. El incremento de actividad en el mercado de media, que incluye servicios de producción, postproducción y distribución mediante la constitución y desarrollo de la sociedad Corporación Española de Contenidos y Servicios Audiovisuales, S.A. (CECSA), mediante aportaciones dinerarias y no dinerarias por aportación de Telson servicios audiovisuales S.L.U. junto con la integración efectiva, desde mediados de año, de Manga Films, S.L., Videoreport S.A., y otra aportaciones dinerarias de terceros (véase Nota 6-a).
5. La finalización de los procesos de reestructuración de las plantillas del Grupo en función de las condiciones del mercado y las necesidades de los clientes
6. La incorporación a su accionariado de un núcleo estable de accionistas que representan de forma conjunta más del 25% del capital social.

Adicionalmente, el Grupo tiene en curso determinadas operaciones corporativas para la potenciación de sus líneas de negocio actuales.

En este contexto los Administradores de la Sociedad entienden que las medidas adoptadas en relación a la reducción de costes y adecuación de su plantilla, junto con la ampliación de sus áreas de negocio y recuperación de los mercados en los que operan las sociedades del Grupo, permitirán en gran medida el cumplimiento de su Plan de Negocio, no existiendo dudas sobre la continuidad de las operaciones ni sobre la generación de ingresos en la medida suficiente para la recuperación de la totalidad de los créditos fiscales registrados como consecuencia de las pérdidas generadas por las diferentes sociedades del Grupo en el pasado. Por este motivo, como ya se ha indicado, los estados financieros consolidados adjuntos se formulan de acuerdo con el principio de empresa en funcionamiento.

Anexo I - Información relacionada con las participaciones en empresas del Grupo al 31 de diciembre de 2006

Nombre de la Sociedad	Dirección	Año de Constitución	Miles de Euros				Porcentaje de Dominio	
			Fondos Propios	Coste Bruto Participación (Nota 6)	Provisión Cartera (Nota 6)	Provisión Fondos Propios Negativos (Nota 9)	Directo	Indirecto
Avanzit Telecom, S.L.U. (*)	Madrid	2001	(18.160)	27.517	(27.517)	(18.160)	100%	-
Avanzit Tecnología, S.L.U. (*)	Madrid	2001	4.088	18.003	(13.915)	-	100%	-
Corporación Española de Servicios Audiovisuales, S.A.	Madrid		76.428	30.536	-	-	70,5%	-
Avanzit de Canarias, S.A.	C/ Sucre, nº 15. Pol. Industrial El Sebadal	1998	N/D	60	(60)	-	100%	-
Avanzit Wireless, S.A.	Madrid		N/D	60	(60)	-	100%	-
Avanzit Móviles de Guatemala, S.A.	14 Calle 3-31 Zona 10 Edificio Murano	2001	N/D	60	(60)	-	100%	-
Avanzit Móviles de El Salvador, S.A. de C.V.	Cortes Oficina 1003 (Guatemala) 01010	1999	N/D	4.397	(4.397)	-	100%	-
Avanzit Móviles de Chile, S.A.	9º Calle Poniente, nº 4205, Esquina con 81 norte. Colonia Escalón. (El Salvador)	1999	N/D	150	(150)	-	100%	-
Avanzit Nigeria, Ltd	C/ Vargas Buston, 760	2000	N/D	818	(818)	-	100%	-
Radiorónica Móviles México, S.A.C.V:	Santiago de Chile (Chile)		N/D	286	(286)	-	100%	-
Avanzit ENA-SGT, S.A.	México	2000	N/D	2.561	(2.561)	-	100%	-
Avanzit Chile, Ltda.	Madrid	1999	N/D	7.761	(7.761)	-	100%	-
Navento Technologies, S.A.	Calle	1999	N/D	384	(294)	-	66,36%	32,01%
Otras	Madrid	2006	13	10	-	-	5%	95%
Total inversiones en Sociedades del Grupo			-	2.152	(2.114)	(18.160)	-	-
				94.695	(59.933)	(18.160)		

N/D: No disponible. La Sociedad no tiene información sobre los estados financieros de estas sociedades, que en su mayor parte están en proceso de liquidación.
 (*) Los fondos propios corresponden al subconsolidado Grupo Telecom / Tecnología.

AVANZIT, S.A.

INFORME DE GESTIÓN DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2006

1. Análisis de los resultados

A lo largo del ejercicio 2006, el Grupo Avanzit ha confirmado la profunda transformación desde unos inicios en los que su accionista de referencia, Acciona, abandonaba el Consejo y el accionariado, hasta un final de año en el que ha materializado los proyectos que ha ido anunciando y ha sentado las bases para el desarrollo de su nuevo Plan estratégico de futuro.

Avanzit, S.A. se ha reforzado financieramente para afrontar la transformación y el crecimiento, lo que viene reflejado en la mejoría de su cuenta de resultados y en el balance a final de año.

El beneficio del ejercicio pasa de un resultado de 7,5 millones de euros a un resultado 21,1 millones de euros.

Esa mejora operativa se refleja claramente en una fortaleza financiera expresada en la posición de caja, que supera los 11 millones de euros en el capítulo "Tesorería" del balance de situación al 31 de diciembre de 2006.

Con esa misma determinación de acabar con cualquier problema del pasado, los Administradores de la Sociedad han decidido proceder a la limpieza de su Balance mediante el ajuste del crédito fiscal procedente de pérdidas de años anteriores, y que venía siendo objeto de salvedad por parte de los auditores de la compañía, fortaleciendo la confianza de los accionistas en las medidas adoptadas.

En resumen, el ejercicio 2006 ha sido para AVANZIT el de su completa transformación en todos sus aspectos empezando por la incorporación a su accionariado de un núcleo estable de accionistas que representan más del 25% del capital, pasando por la profunda reestructuración y reenfoque estratégico de todas las áreas de negocio, que han permitido alcanzar al Grupo los mejores resultados de su historia y culminando con la elaboración de un Plan Estratégico innovador y centrado en la creación del valor para el accionista que sitúa a AVANZIT como una de las sociedades cotizadas con mejores perspectivas de futuro. Permite al Grupo continuar con su Plan de expansión en nuevos mercados internacionales y fortalecer la actividad en los países con un negocio estable y nuevos clientes.

2. Situación Patrimonial

Avanzit, S.A. ha procedido en el ejercicio 2006 al saneamiento de los activos ficticios que se venían arrastrando desde mucho tiempo atrás y que determinaban una situación patrimonial inadecuada, motivaban un elevado número de excepciones en el Informe de Auditoría y hacían que la viabilidad Avanzit, S.A. y su Grupo estuviera cuestionada.

Así se han ajustado contra resultados negativos de ejercicios anteriores créditos fiscales por importe de 99,8 millones de euros, siguiendo un criterio de prudencia, dejando la cifra al cierre del ejercicio 2006 en 49,8 millones de euros, que la Sociedad recuperará en el curso normal de sus negocios en los próximos ejercicios según el Plan estratégico. Los créditos fiscales del Grupo disfrutaban de un periodo de 12 a 14 años de vencimiento.

Se ha procedido a la correcta contabilización del depósito que Grupo la Sociedad tiene a su favor en BNP Paribas por importe de 28 millones de euros, entre principal e intereses, y está iniciando las acciones judiciales necesarias para su recuperación ante la, a su entender, apropiación indebida de la citada entidad financiera y la flagrante omisión por parte de anteriores administradores de su deber de recuperar este activo.

Adicionalmente, y aplicando un criterio de prudencia, se han reestructurado las provisiones para riesgos y gastos de la Sociedad, se han simplificado sus conceptos y se ha incrementado su importe total que asciende a 51 millones de euros.

Los efectos mencionados vienen compensados por la ampliación de capital, lo que unido a la generación de recursos del ejercicio ha permitido situar los Fondos Propios de la Sociedad en 94,9 millones de euros.

Así, la situación patrimonial de la Sociedad al 31 de diciembre de 2006 y su comparación con el ejercicio anterior se muestra en el siguiente cuadro:

	Miles de Euros		
	2006	2005	Variación
Inmovilizado (i)	169.937	222.745	(52.808)
Fondo de Maniobra	18.845	2.410	16.435
Subtotal	188.782	225.155	(36.373)
Fondos Propios (ii)	94.961	124.029	(29.068)
Provisiones a largo plazo	51.028	25.790	25.238
Acreedores a largo plazo	43.001	75.706	(32.705)
Subtotal	188.990	225.525	(36.535)

La variación registrada en los diferentes epígrafes que componen los Fondos Propios de la Sociedad durante el ejercicio 2006 ha sido la siguiente:

	Miles de Euros				
	2005	Adiciones	Saneamientos	Otros	2006
Capital social	155.165	31.033	-	-	186.198
Prima de emisión	246.582	18.620	-	(10.733)	254.469
Reserva legal	3.151	-	-	-	3.151
Otras reservas	1.549	-	-	10.732	12.281
Rtdos neg. Ejerc. Ant.	(289.985)	-	(99.841)	7.567	(382.259)
Beneficio del ejercicio	7.567	21.121	-	(7.567)	21.121
Total recursos propios	124.029	70.774	(99.841)	(1)	94.961

Destacar la ampliación de capital efectuada por Avanzit S.A., con fecha 13 de marzo de 2006, mediante la emisión de 31.033.082 nuevas acciones, de un euro de valor nominal cada una de ellas y una prima de emisión de 0,60 euros por acción. Dicha ampliación de capital fue suscrita y desembolsada en su totalidad.

3. Evolución Futura

La entrada en el capital de un nuevo grupo de accionistas ha supuesto un cambio radical en la filosofía de gestión de Avanzit que tiene como objetivo la maximización del valor de todas las divisiones de Grupo mediante el aprovechamiento de todas las oportunidades de crecimiento orgánico, mejora de productividad y eficiencia, aumento del valor añadido de la gama de servicios ofertados y, muy especialmente, aprovechamiento de las oportunidades de desarrollo corporativo mediante la incorporación de sociedades y gestores que mejoren el perfil de la divisiones y el talento empresarial del Grupo.

Dicho Plan Estratégico fue hecho público mediante comunicado a la CNMV el 25 de Octubre de 2.006 y destaca que dicho plan se basa en cuatro líneas estratégicas:

- La recuperación por crecimiento orgánico de los niveles de actividad anteriores a los problemas financieros: 500 millones de euros.
- La capacidad de los Administradores y gestores para llevar a cabo operaciones corporativas que aceleren, aumenten y aseguren el cumplimiento del Plan.
- La operación audiovisual que proporcione recursos financieros suficientes para replicar el modelo de crecimiento mediante operaciones corporativas de las otras divisiones.
- Incorporación de talento empresarial y desarrollo de nuevos negocios de alto potencial y rentabilidad: por ejemplo, Navento.

Bajo estos cuatro ejes, el Plan presenta la dirección estratégica y los objetivos de cada una de las divisiones. Así, podemos resumir:

- **Telecom:** En línea con la actividad que viene desarrollando en el extranjero donde el 55% de las ventas no son de Telecomunicaciones, se convertirá en un completo grupo de ingeniería, construcción, operación y mantenimiento de todo tipo de infraestructuras de servicios e industriales.
- **Tecnología:** Será uno de los motores de consolidación de su sector, convirtiéndose en uno de los principales grupos de tecnología y servicios, realizando consultoría, ingeniería, desarrollo, integración, operación de redes y sistemas, así como outsourcing de procesos de negocio y servicios avanzados.
- **Internacional:** Se reforzará la apuesta por el crecimiento internacional en cada una de las divisiones anteriores, aprovechando las sinergias entre negocios y la fuerte presencia en más de 15 países, y la entrada en Asia en el 2.007.
- **Audiovisual:** Continuación de la línea anunciada de configuración del mayor grupo de servicios y contenidos audiovisuales de cara a liderar el cambio estructural que el sector sufrirá en los próximos años.

Este ambicioso objetivo ya ha superado su primer hito cuantitativo con los resultados comentados anteriormente y que ha tenido un extraordinario desarrollo también en los aspectos cualitativos que nos permiten pronosticar que ya en 2007 los resultados del Plan se verán superados. Los hitos más relevantes han sido:

i) La creación de CECSA

En la última Junta General de Accionistas se presentó un plan para la creación de un gran grupo de contenidos y servicios audiovisuales a partir de las participaciones del Grupo en Telson, Videoreport y Classic & New. De esta forma, durante 2006 se constituyó CECSA (Corporación Española de Contenidos y Servicios Audiovisuales, SA) como sociedad tenedora de las participaciones en el sector de contenidos y servicios audiovisuales, y se aportaron las participaciones en Telson, S.L.U., Videoreport, S.A. y Classic & New Madrid, S.A.. A CECSA se incorpora en el segundo semestre de 2006 mediante canje de acciones Manga Films, S.L. (distribución de cine y DVD), así como los accionistas minoritarios de Videoreport, S.A.. Por último, pero no menos importante, un grupo de entidades financieras liderado por EBN Banco se incorporó a CECSA suscribiendo una ampliación de capital dineraria por el 10% del capital.

En el inicio del ejercicio 2007, previsiblemente, Telespan 2000 (producción de cine) y Notro Films (producción de TV, producción de teatro y musicales y distribución de cine) se unen al proyecto, y la incorporación de estas sociedades vino acompañada de la incorporación del talento de gestores de primer nivel en el sector.

CECSA es ahora un grupo diversificado, presente en la mayoría de los servicios y contenidos del sector, con un tamaño relevante que supera ampliamente los requisitos mínimos expuestos en la última Junta General de Accionistas, con un equipo gestor de primer nivel y con unas excelentes perspectivas de futuro derivadas de su realidad actual y del gran potencial que ofrece un sector con creciente demanda de contenidos y servicios derivada de la multiplicación de medios, en especial las TDT.

Para Avanzit la creación de CECSA ha supuesto un significativo aumento de valor. Todas las operaciones anteriores se han hecho mediante intercambio de acciones o aportaciones dinerarias, siendo la participación de Avanzit en CECSA una vez integradas todas las compañías del 55% aproximadamente, lo que supone valorar las participaciones aportadas a CECSA en más de 25 veces el Ebitda de 2006 y en total en 110 millones de euros, más del doble de la última oferta verbal recibida hace un año aproximadamente.

El futuro inmediato de CECSA, que cambiará su denominación en las próximas semanas, pasa por su cotización en Bolsa mediante la difusión previa de su capital entre los accionistas de Avanzit y el preceptivo cumplimiento de los requisitos exigidos por la CNMV y BME (Boisas y Mercados Españoles). El Consejo de Administración tiene previsto presentar una propuesta específica al respecto en la próxima Junta General de Accionistas.

Una vez cotizada CECSA, ésta continuará su proceso de desarrollo corporativo con la ventaja diferencial de poder acceder a los mercados de capitales para financiar su crecimiento. Con el actual perímetro, las ventas previstas para 2007 superarán los 125 millones de euros, el Ebitda será superior a 40 millones de euros y el Ebit superará los 20 millones de euros.

ii) La adquisición de Calatel

En el mes de Noviembre de 2006, el Grupo llegó a un acuerdo con los accionistas de Calatel para la adquisición del 100% de esta sociedad mediante el pago de 29 millones de euros en acciones de Avanzit al cambio del momento del acuerdo, esto es, 5 euros por acción. La materialización de este acuerdo se realizará tras la próxima Junta General de Accionista prevista para el mes de abril de 2007.

Calatel desarrolla su actividad en el sector de instalación y gestión de infraestructuras eléctrica y de telecomunicaciones móviles en Centroamérica y Caribe lo que constituye un complemento perfecto a las actividades de Avanzit Internacional. En el 2006 sus previsiones de ventas superaban los 25 millones de dólares y un Ebitda superior a los 3,2 millones de dólares. La cartera al 31 de diciembre de 2006 ascendía a 24 millones de dólares lo que representaba más de un 60% de la cifra esperada de negocios para el 2007.

La adquisición de Calatel ha supuesto la incorporación de un equipo gestor de gran calidad que, al igual que ha ocurrido en CECSA, está previsto asuma la responsabilidad de gestión de toda la división Internacional del Grupo. El conjunto de Avanzit Internacional más Calatel formará una división con unas ventas previstas para 2007 de más de 100 millones de euros y un Ebitda de más de 10 millones de euros.

La operación de Calatel, una vez culminada, es otro claro ejemplo de creación de valor para los accionistas del Grupo: se ha adquirido un negocio estratégico a un valor relativo de en torno a 8 veces el Ebitda 2006 mediante el pago con acciones de Avanzit.

III) ELFER

Pese a no ser una operación del ejercicio 2006, es digno de mención que tras las negociaciones desarrolladas en los últimos meses de ese año, el pasado 6 de febrero de 2007 se llegó a un acuerdo con los accionistas de Elfer para la adquisición del 100% esta sociedad por un valor que variará entre 6,5 millones de euros y 9,4 millones de euros en función del cumplimiento del ambicioso plan de crecimiento de los próximos años. El pago de este importe se realizará mediante una combinación de acciones ya emitidas y efectivo a lo largo de tres años.

Elfer desarrolla su actividad principal en las infraestructuras ferroviarias y supone para Avanzit diversificar su actividad en España, casi exclusivamente centrada en el sector de las telecomunicaciones. La combinación de Avanzit Telecom y Elfer potencia además a esta última compañía que debido a su tamaño no podía acceder a grandes contratos. La combinación de Avanzit Telecom y Elfer supondrá en 2007 unas ventas estimadas de más de 70 millones de euros y un Ebitda de más de 7 millones de euros (frente a 1,1 millones de euros de Ebitda alcanzado por Avanzit Telecom en 2006).

Aunque de menor dimensión que las operaciones anteriores la operación de Elfer es otra aplicación de la filosofía de creación del valor del Grupo. Al precio mínimo y con el escenario de resultados más conservador la adquisición se ha realizado a un ratio de 3,6 veces Ebitda de 2007; en el caso de que se cumplan las previsiones del plan de negocio que lleven el precio de adquisición al máximo el ratio sería de 2,8 veces Ebitda de 2009.

IV) Previsiones de futuro

El fuerte impulso dado al Plan Estratégico en 2006 va a continuar en 2007, no solo porque los Administradores prevén superar los resultados para este año contenidos en el mismo, sino porque tienen como objetivo el potenciar las divisiones de Tecnología y de Infraestructuras del Grupo siguiendo un proceso similar al realizado con CECSA.

V) Navento Technologies, S.L.

Punto aparte merece esta nueva unidad de negocio: En línea con el Plan Estratégico presentado por los Administradores, éstos han buscado activamente la incorporación de talento empresarial al grupo, lo que se ha materializado, por ejemplo, en la toma de control de la empresa Navento Technologies, S.L. (76%), compañía dedicada a la innovación tecnológica en el ámbito de la localización de personas, animales u objetos en cualquier lugar del mundo, visualizando su posición desde cualquier PC o desde un teléfono móvil.

Esta nueva línea de negocio se espera que sea el desarrollo estratégico más importantes del Grupo Avanzit al cubrir una nueva demanda de servicio que está surgiendo en el mercado masivo, donde hasta ahora no había llegado la tecnología de localización por falta de sencillez de uso y su elevado coste.

Los Administradores están convencidos de que los servicios de localización de personas, animales o cosas está dando en sus primeros, situación comparable a la vivida por la telefonía móvil hace más de diez años. Puesto que los objetivos de localización no son únicamente personas, para estos servicios se estima un mercado potencial de usuarios incluso superior al de la telefonía móvil.

La plataforma desarrollada por Navento Technologies, S.L. permite la localización incluso en el interior de edificios mediante el uso de las tecnologías más punteras, y provee servicios a partir de la localización: recorridos, avisos por rebasar perímetros, alarma por cercanía entre dispositivos, etc.

Los sistemas de localización por GPS existentes son únicamente para usos profesionales por su elevado coste de instalación y mantenimiento mensual. Además, muchos de estos servicios solo se proporcionan en servidores cautivos lo que impide la localización flexible a través de móvil o Internet desde cualquier PC que sí proporciona Navento Technologies, S.L.

Otro elemento diferencial de Navento Technologies, S.L. es el hecho de que el servicio se puede prestar con los dispositivos de la compañía, sino que se puede prestar a aquellas personas que disponen de otros dispositivos o teléfonos y PDAs dotados con GPS ya existentes en el mercado.

No obstante, el desarrollo de cualquier servicio basado en la tecnología requiere en primer lugar que sea útil, que sea fácil de usar y que sea barato. Los servicios de localización a través de la plataforma de Navento Technologies, S.L. cumplen los tres requisitos: útiles, fáciles de usar y son baratos. Desde niños pequeños a personas enfermas, mujeres maltratadas, maltratadores con orden de alejamiento, todo tipo de vehículo, navío o aeronave, mascotas, maletas, todo tipo de mercancía valiosa, etc. y todo ello sin barreras geográficas: el servicio vale para cualquier país donde existan redes móviles.

El Grupo está evaluando en el presente la conveniencia de acceder a este mercado en "joint venture" con uno o varios operadores de telefonía móvil de primer nivel internacional o bien de forma directa.

El acontecimiento más importante será la decisión sobre la estrategia de acceso al mercado masivo. Cualquier cifra que se maneje en este segmento, por modesta que sea, supone varios millones de usuarios que podrían generar en media un Ebitda de 60 euros al año por usuario.

Desde que Navento Technologies, S.L. se incorporó al Grupo Avanzit a mediados del mes de octubre se han cumplido los plazos del Plan de negocio. Para ello, ha finalizado el diseño de los dispositivos y ha comenzado su producción, ha completado el diseño de la web de acceso al servicio y ha completado el equipo humano incorporando grandes técnicos capaces de asegurar la continua evolución de los productos y servicios a una velocidad muy superior a cualquier otra compañía.

Por el momento, la demanda de los dispositivos y servicios supera claramente a la disponibilidad, recibiendo continuas demandas de acuerdos comerciales y de distribución desde todas las partes del mundo. Para llevar a cabo el despliegue internacional, Navento Technologies, S.L. aprovechará también la presencia del Grupo Avanzit en más de 20 países de tres continentes.

Adicionalmente, se encuentran en proceso de desarrollo algunas aplicaciones de este servicio para el mercado del ocio y entretenimiento por internet, particularmente para combinar las comunidades virtuales (contactos, amigos, grupos temáticos, etc.) con la información de proximidad geográfica para facilitar y añadir el encuentro físico a sus funcionalidades. En este sentido y para llevar a cabo este proyecto, se ha creado la marca @KISSTOY, que se encuentra en proceso de registro.

4. Exposición al riesgo

a) Riesgo de Incumplimiento de los Convenios de Acreedores

Los Administradores de la Sociedad están analizando las mejores alternativas financieras y operativas con respecto a la deuda aplazada de las diferentes sociedades. En esa línea de trabajo, Avanzit, S.A. y Avanzit Tecnología, S.A.U. adelantaron el primer pago aplazado a diciembre de 2006, aplazándose el segundo pago, correspondiente a 2007, hasta el año 2008. A su vez, Avanzit Telecom, S.A.U. ha realizado una propuesta de pago anticipado con una reducción de la deuda del 40% que a la fecha de redacción de este informe se encuentra en período de aceptación por parte de cada uno de los acreedores.

b) Exposición al riesgo de dependencia

Algunas sociedades integrantes del Grupo Avanzit tienen, por razón de actividad, una dependencia importante de determinadas compañías o de determinados sectores de actividad.

De acuerdo con el Plan Estratégico descrito, una de las principales líneas de actuación es la diversificación de clientes, productos, actividades y sectores. Es de destacar cómo, por ejemplo, la actividad relacionada con las Telecomunicaciones ha pasado a ser únicamente un 45% de la cifra de negocio de la actividad internacional,

siendo el 55% restante correspondiente a trabajos de ingeniería, construcción, operación y mantenimiento de otro tipo de infraestructuras, como redes de gas, electricidad, agua y saneamiento, o vías y autopistas.

c) Riesgo derivado de compensación incompleta de créditos fiscales por bases imponibles negativas e impuestos anticipados.

Los Administradores del Grupo, de acuerdo con el Plan Estratégico hecho público en el mes de octubre y mencionado en este informe, están plenamente convencidos de que los resultados futuros permitirán su recuperación en los plazos fiscales vigentes de hasta 15 años.

No obstante, los Administradores han procedido en 2006 al saneamiento de los activos ficticios que se venían arrastrando desde mucho tiempo atrás y que determinaban una situación patrimonial inadecuada, motivaban un elevado número de excepciones en el Informe de Auditoría y hacían que la viabilidad futura del Grupo estuviera cuestionada.

Así se han ajustado contra resultados negativos de ejercicios anteriores créditos fiscales por importe de 100,4 millones de euros, dejando la cifra al cierre del ejercicio 2006 en 99,8 millones de euros, que el Grupo recuperará en el curso normal de sus negocios en los próximos 12 a 15 años de vencimiento que dichos créditos disfrutaban.

e) Otros riesgos con incidencia en el Grupo

- Exposición al riesgo de crédito

La exposición más relevante del Grupo al riesgo de crédito es en relación a los saldos de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar. Los importes se reflejan en el balance de situación netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Dirección del Grupo en función de la experiencia de ejercicios anteriores y de su valoración del entorno económico actual.

Dentro de las deudas comerciales y otras cuentas por cobrar, durante 2006 se ha hecho la exposición más relevante al riesgo de crédito se encuentra en los clientes de la actividad denominada de Media (Grupo Telson), debido a su atomización del sector.

En relación con las cuentas por cobrar del área de Telecomunicaciones y Tecnología, el Grupo minora el riesgo de crédito mediante la factorización de las cuentas a cobrar relacionadas con el Grupo Telefónica.

El riesgo de crédito de fondos líquidos e instrumentos financieros derivados es limitado porque las contrapartes son entidades bancarias de público reconocimiento.

- Exposición al riesgo de interés

Determinados pasivos financieros están sometidos al riesgo de valor razonable por tipo de interés (pasivos de la deuda concursal). El resto de deudas con entidades financieras se encuentran referenciadas a un tipo de interés de mercado. El Grupo no tiene contratada ningún tipo de cobertura en relación al tipo de interés.

- Exposición al riesgo de cambio

El riesgo del Grupo relacionado con las variaciones en los tipos de cambio está básicamente relacionado con las entidades del Grupo ubicadas en el extranjero y vinculados a las monedas de Argentina, Chile y Perú. Asimismo, el Grupo tiene provisionados determinados riesgos relativos a filiales extranjeras no consolidadas, que podrían verse afectados por las variaciones en los tipos de cambios. Estos riesgos se identifican básicamente con las filiales de Brasil y Colombia. El Grupo no tiene contratada ningún tipo de cobertura en relación con el riesgo de cambio.

- Exposición al riesgo de pleitos

Otro de los principales objetivos de los nuevos Administradores ha sido la reducción de los conflictos judiciales y el inicio de procesos encaminados a la recuperación de los activos que la compañía perdió en el pasado, no descartando la exigencia de responsabilidades civiles y penales correspondientes, en su caso.

Por lo tanto, no solo no se espera el incremento de riesgos derivados de conflictos judiciales, sino muy al contrario, la resolución de los existentes en términos positivos para el Grupo, y la interposición de nuevas actuaciones que en cualquier caso buscarán el impacto positivo en sus cuentas.

5. Hechos posteriores al cierre del ejercicio

Nos remitimos a lo indicado en la Nota 15 de la memoria adjunta.

6. Autocartera

Al 31 de diciembre de 2006 el Grupo tiene 1.562.347 acciones propias en cartera por valor de 10.982.914 euros, habiéndose obtenido a lo largo del año unas plusvalías por su gestión de 12.447.896 euros, que han sido adecuadamente contabilizadas en el epígrafe correspondiente de Beneficios por operaciones con acciones propias. Las operaciones realizadas en el ejercicio 2006 con acciones propias se describen en la Nota 7 de la memoria adjunta.

7. Investigación y Desarrollo

Durante el ejercicio 2006 la Sociedad no ha realizado inversiones en investigación y desarrollo.

8. Otros Asuntos

Avanzit, S.A. no utiliza instrumentos financieros que impliquen riesgo de tipo de interés, tipo de cambio, etc, salvo los desglosados en las cuentas anuales.

DILIGENCIA DE FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES DE AVÁNZIT, S.A.

E INFORME DE GESTIÓN

Las presentes Cuentas Anuales de Avanzit, S.A., integradas por el balance de situación, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2006, así como el informe de gestión han sido formulados por el Consejo de Administración en su reunión de 16 de marzo de 2007, con vistas a su posterior aprobación por la Junta General de Accionistas. Dichas Cuentas Anuales e Informe de Gestión están extendidas en 36 hojas de papel, numeradas y correlativas, que han sido visadas todas ellas por el Presidente y Consejero Delegado y en esta última página firmadas por todos los Consejeros de Avanzit, S.A.

Rustraductus, SL representada por
D. Javier Tallada García de la Fuente
Presidente

Rustrainvest, SA representada por
D. José Manuel Arroyo Botija
Consejero

D. Julio López Castaño
Consejero Delegado

D. José Récio Arias
Consejero

D. José Herrero de Egoña
Consejero

D. Roberto Cuens Mesonero
Consejero

D. Ramón Soler Amaro
Consejero

D. Víctor Fías Marcos
Consejero

D. Enrique Lahuerta Trever
Secretario del Consejo, no Consejero